
1

ANO: 04  N°: 1161
sábAdO

27 dE juNhO dE 2020
POdER EXECuTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 051/2020

Processo nº 3217/2020

 

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoei-

ro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que 

tem como objeto a aquisição de material de consumo (água) para aten-

der os espaços administrados pela Coordenadoria Especial de Cultura e 

Lazer, em favor da empresa PLANITEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, 

CNPJ: 05.533.924/0001-77, no valor de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos 

reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho corresponden-

tes.

Quissamã (RJ), 25 de junho de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  27 dE juNhO dE 2020 | EdIÇÃO: N° 1161

P O R T A R I A Nº 18.514/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora pública 
PRIsCILA sANTOs PEREIRA, Auxiliar Cuidador, mat. n° 8255, no 
período de 16 de junho de 2020 a 04 de julho de 2020, com base no artigo 
100, I da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme processo n° 4528/2020.

Gabinete da Prefeita, 25 de junho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.517/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para tratamento de saúde do servidor público 
SÉRGIO LUIZ AZEREDO DE BARCELOS, Técnico em Edificações, mat. 
n° 439, no período de 17 de junho de 2020 a 31 de julho de 2020, lotado na 
secretaria Municipal de Obras, serviços Públicos e urbanismo, com base 
no artigo 100, II da Lei Complementar n° 006/2019, conforme processo n° 
3405/2020.

Gabinete da Prefeita, 25 de junho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.516/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora pública 
ALEssANdRA GOMEs bELMIRO, Cuidador, mat. n° 8225, no período de 
16 de junho de 2020 a 31 de julho de 2020, com base no artigo 100, I da Lei 
Complementar n° 006/2019 e conforme processo n° 4653/2020.

Gabinete da Prefeita, 25 de junho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 18.515/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença Maternidade da servidora pública jOICE 
PEREIRA, Auxiliar Administrativo, mat. n° 8334, no período de 04.07.2020 
a 01.09.2020, lotada na secretaria Municipal de saúde, conforme artigo 109 
da Lei Complementar nº 006/2019, de acordo com o processo n° 4512/2020.

 Gabinete da Prefeita, 25 de junho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

DECRETO N° 2900/2020               EM 24 DE JUNHO DE 

2020.

Prorroga o pagamento dos parcelamentos dos tributos, 

de outros débitos municipais e da dívida ativa, inclusive os 

relacionados à execução fiscal.    

      

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2801, de 13 de março de 

2020, e suas atualizações, que estabelecem medidas excepcionais 

e temporárias, indispensáveis ao enfrentamento da propagação do 

coronavírus, causador da COVID-19;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2825 de 03 de abril de 

2020, que prorroga os prazos de certidões, de outros débitos e 

dívida ativa, e dos parcelamentos de dívida ativa tributária e não 

tributária, inclusive os relacionados a execução fiscal.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2830, de 10 de abril 

de 2020, que dispõe sobre a declaração de calamidade pública 

no município, atualiza as medidas excepcionais e temporárias, 

indispensáveis ao enfrentamento da propagação do novo 

coronavírus (COVID – 19);

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 46.973, de 16 de março 

de 2020, que reconhece a situação de emergência na saúde pública 

do Estado do Rio de Janeiro em razão do contágio e adota medidas 

de enfrentamento da propagação decorrente do novo coronavírus 

(COVID-19), e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro 

de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento 



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  27 dE juNhO dE 2020 | EdIÇÃO: N° 1161

da emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO que às medidas para o enfrentamento da 

propagação do coronavírus causará impacto nos procedimentos 

administrativos internos da Prefeitura Municipal de Quissamã;

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica prorrogado, até 30/06/2020, o pagamento dos 

parcelamentos dos tributos, de outros débitos municipais e da 

dívida ativa, inclusive os relacionados à execução fiscal, cujo 

vencimento seja posterior a 14 de março de 2020.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 24 de junho de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

Obs.: Republicado por incorreção

DECRETO Nº 2903, DE 26 DE JUNHO DE 2020.

ATUALIZA A FASE EM QUE SE ENCONTRA O 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ DE ACORDO COM 
O PLANO MUNICIPAL DE RETOMADA DE 
ATIVIDADES ECONÔMICAS E SOCIAIS

 A Prefeita do Município de Quissamã, MARIA DE FÁTIMA 
PACHECO, no uso de suas atribuições constitucionais, em 
conformidade com a Lei Orgânica e demais disposições constantes 
do ordenamento jurídico,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2887, de 17 de junho de 
2020, que institui o Plano de Retomada de Atividades Econômicas 
e Sociais, prevendo a transição gradual das medidas de isolamento 
social, como meio de combate à disseminação do coronavírus 
(COVID-19);

DECRETA:
Art. 1º O município de Quissamã encontra-se enquadrado na fase 
AMARELA, de acordo com o Plano Municipal de Retomada das 
Atividades Econômicas e Sociais, em atendimento ao artigo 4º do 
Decreto Municipal nº 2887, de 17 de junho de 2020.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 26 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita


